
 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

 
 

VISTO il D.M. n. 809 del 7 luglio 2023, relativo ai criteri per la ripartizione del Fondo di 

Finanziamento Ordinario delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2023, 

registrato alla Corte dei conti il 21 luglio 2023, Reg. 2088, e in particolare l’articolo 8 punto 1 - 

allegato 3 che destina la somma di € 2.000.000,00 ai Consorzi interuniversitari di ricerca - Progetti 

Competitivi che hanno partecipato alla Valutazione della Qualità della Ricerca 2015-2019; 

 

CONSIDERATO CHE il D.M. n. 809 del 7 luglio 2023 dispone che le eventuali disponibilità 

finanziarie che dovessero residuare con riferimento a tutti gli articoli del presente decreto sono 

redistribuite tra gli atenei proporzionalmente alle assegnazioni disposte a valere sulla quota base di 

cui all’articolo 2, lettera a), punti 1 e 2 e all’articolo 3. 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto dal D.M. sopra citato all’allegato 3, che prevede che i progetti 

presentati saranno valutati dall’ANVUR secondo i seguenti parametri a ciascuno dei quali è 

attribuita una apposita ponderazione: 

• risultati raggiunti nella VQR 2015 – 2019: fino a 50 punti; 

• grado di realizzazione dei progetti finanziati negli anni precedenti: fino a 20 punti; 

• qualità del progetto di ricerca: fino a 10 punti; 

• dimensione del progetto (in termini di frazione dei consorziati partecipanti alla proposta rispetto al 

totale dei consorziati): fino a 10 punti; 

• congruità del livello di cofinanziamento del progetto da parte dei soggetti consorziati o di soggetti 

terzi: fino a 10 punti. 

 

TENUTO CONTO che, sempre secondo quanto stabilito dal D.M. sopra citato, all’allegato 3 –Criteri 

per la ripartizione delle risorse disponibili ai Consorzi interuniversitari - il singolo progetto è 

giudicato finanziabile al raggiungimento di un punteggio pari ad almeno 60/100; 

 

VISTI i progetti presentati dai Consorzi interuniversitari attraverso l’apposita procedura on line; 

 

VISTA la valutazione compiuta dall’ANVUR sulla base dei sopraindicati criteri; 

 

RITENUTO di provvedere alla ripartizione dell’importo di € 2.000.000,00 di cui all’allegato 3 del 

D.M. n. 809 del 7 luglio 2023, destinato al cofinanziamento di progetti di ricerca presentati dai 

Consorzi interuniversitari di ricerca che hanno partecipato alla Valutazione della Qualità della 

Ricerca 2015-2019, tenuto conto della valutazione compiuta dall’ANVUR e considerata la somma 

complessiva a disposizione; 

 



 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

RITENUTO di ripartire lo stanziamento disponibile pari a € 2.000.000,00 proporzionalmente al 

prodetto tra il punteggio normalizzato realizzato in sede di valutazione e l’importo richiesto; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

1. L’assegnazione dell’importo di € 2.000.000,00 di cui all’articolo 8 punto 1 - allegato 3 del D.M. n. 

809 del 7 luglio 2023 in favore dei Consorzi interuniversitari di ricerca per i progetti presentati, come 

indicato nella Tabella 1 parte integrante del presente decreto. 

2. Ai Consorzi interuniversitari ammessi al finanziamento di cui al comma 1 verranno trasferite le 

risorse nella misura del 50%, entro 30 giorni dall’accettazione, e il saldo a seguito di rendicontazione 

e verifica delle attività svolte da presentarsi entro un anno dalla data di accettazione. 

3. Le somme non attribuite saranno ridestinate alle Università Statali proporzionalmente alle 

assegnazioni disposte a valere sulla quota base di cui all’articolo 2, lettera a), punti 1 e 2 e all’articolo 

3 del d.m. n. 809 del 7 luglio 2023. 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa Marcella Gargano 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  



 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

Tabella 1  

Consorzio 

Punteggio 

totale 

Punteggio 

massimo 

Punteggio 

normalizzato 

Finanziamento 

richiesto 

Prodotto tra 

punteggio 

normalizzato e 

finanziamento 

richiesto  

% 

Riduzione per 

limite risorse 

disponibili 

Assegnazione 

A B C=A/B D E=D*C F=%E 

G= (Totale E- 

Risorse disponibili) 

*F 

H=E-G 

CIB 84 100 0,84 540.000,00 453.600,00 11% -              231.638,00 221.962,00 

CINI 90 100 0,9 300.000,00 270.000,00 7% -              137.880,00 132.120,00 

CIRCC 84 100 0,84 510.000,00 428.400,00 10% -              218.769,00 209.631,00 

CIRMMP 91 100 0,91 345.000,00 313.950,00 8% -              160.324,00 153.626,00 

CNIT 94 100 0,94 870.000,00 817.800,00 20% -              417.622,00 400.179,00 

CONISMA 88 100 0,88 370.000,00 325.600,00 8% -              166.273,00 159.327,00 

CSGI 84 100 0,84 500.000,00 420.000,00 10% -              214.480,00 205.520,00 

INBB 92 100 0,92 350.000,00 322.000,00 8% -              164.435,00 157.565,00 

INSTM 90 100 0,9 817.600,00 735.840,00 18% -              375.769,00 360.070,00 

TOTALE 
   4.602.600,00 4.087.190,00 100,0% -          2.087.190,00 2.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-23T10:46:38+0000
	GARGANO MARCELLA


		2024-12-23T12:52:50+0100
	protocollo




